
CITTÀ DI TERAMO
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 1332 del 28/07/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 165 del 22/07/2022
PROPOSTA N. 1817 del 22/07/2022

OGGETTO: SUPPORTO UFFICIO STAMPA CIG 9241588FA9 - PROVVEDIMENTI

 IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.5  del  28/02/2022  sono  stati  approvati,  tra  l’altro,  il
“Documento Unico di Programmazione 2022/2024” ed il “Bilancio di Previsione esercizio finanziario
2022/2024”;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO,  inoltre,  che  questa  Amministrazione,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.80  del
25/03/2022 avente ad oggetto “AZIONI DI SUPPORTO ALLA COMUNICAZIONE INTEGRATA 2022/2023
PER LO SVILUPPO E PROMOZIONE DEL BRAND “TERAMO CITTÀ’ CAPOLUOGO”. APPROVAZIONE“
deliberava l’utilizzo di strumenti di diffusione di massa quali canali on line/off line strategici mirati oltre ad
ulteriori canali di tipo multimediale al fine di garantire il raggiungimento di un target quanto più possibile
ampio, rapportato cioè, alla diffusione della attività amministrativa svolta, riconducibile alla pianificazione
strategica per lo sviluppo di “Teramo Città Capoluogo";

CONSIDERATO: 
• che la succitata Deliberazione di Giunta Comunale nr. 80 del 25/03/2022 riteneva altresì necessario ed

improcrastinabile, individuare un soggetto esterno con  funzioni di supporto all’Ufficio Stampa e
Comunicazione  che  coadiuvi  gli  Uffici  nei  servizi  di  comunicazione  integrata  a  supporto  delle
attività  di  pianificazione  strategica  per  lo  sviluppo  di  Teramo città  capoluogo  e  che  elabori  un
programma comunicativo che descriva i principali impegni della città di Teramo per gli anni 2022 e
2023, ottemperando e facendo riferimento sia agli indirizzi programmatici dell’amministrazione, sia
alle  disposizioni  normative  in  tema di  comunicazione  istituzionale,  a  cui  si  intende  dare  piena
attuazione;

• che  detto  intervento  in  sintesi  dovrà  prevedere  un  percorso  comunicativo  che  conterrà  a  titolo
meramente informativo e non esaustivo le seguenti macro aree di intervento e risponderà ai seguenti
obiettivi:
➢ elaborazione di un processo programmatico;
➢ redazione di un piano editoriale rispondente alle specifiche esigenze dell’Ente;
➢ supporto e collaborazione alla gestione dei rapporti con i principali canali d’informazione;
➢ gestione dei canali social ufficiali dell’Ente;
➢ promozione e organizzazione di eventi istituzionali;
➢ redazione e diffusione di materiale informativo dell’Ente tramite i canali a ciò deputati e
ritenuti maggiormente efficaci;

RICHIAMATI i provvedimenti:
• n.844/2022 con il quale si è provveduto a nominare RUP la Dott.ssa Valeria Cerqueti nell’ambito del

procedimento in questione;
• n.883/2022 avente ad oggetto “Servizi di supporto Ufficio Stampa CIG -9241588FA9 - DETERMINA

A CONTRARRE” con il quale si è provveduto a determinare i criteri di selezione degli operatori
economici interessati a partecipare alla selezione finalizzata alla fornitura del servizio, individuando

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 28/07/2022



altresì le risorse finanziarie stanziate sul Bilancio di Previsione 2022/2024 nonché, la procedura da
porre in essere, quella riconducibile agli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. , tramite l’utilizzo
del portale “Acquisti in rete” sezione Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa)
della Pubblica Amministrazione;

• n.1240/2022 con il quale si è provveduto a nominare la commissione aggiudicatrice della procedura
di cui alla citata Determinazione Dirigenziale nr. 883/2022;

CONSIDERATO che nel rispetto delle regole del MePa, con negoziazione nr. 3021460/2022, si è provveduto
alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RDO) evoluta rivolta alle Società operanti nel settore ed
abilitate ai CPV 79340000-9, 79342000-3, 79341200-8 al bando per le quali CONSIP S.P.A. ha già provveduto
alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria;

CONSTATATO che:
• entro il termine assegnato (ore 15,00 del 01/07/2022), dopo una serie di rinvii del predetto termine,

comprovati dalla documentazione agli atti dell’Ufficio, sono pervenute nr. 2 offerte, rispettivamente
della Ditta Goon Italia e Mandragola Lab, RTI costituenda;

• in data 12/07/2022, il seggio di gara ha provveduto ad ammettere entrambi gli operatori economici
indicati, avendo verificato la regolarità formale della busta amministrativa presentata, giusta verbale
depositato agli atti dell’Ufficio;

• in data 14/07/2022, la commissione di gara, come sopra nominata, si riuniva per l’esame delle offerte
ma  rinviava  tale  operazione  per  malfunzionamento  della  piattaforma  “Acquisti  in  rete”,  giusta
verbale depositato agli atti dell’Ufficio;

• in data 19/07/2022, la commissione di gara, come sopra nominata, si riuniva per l’esame delle offerte
e determinava l’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto, alla Ditta Mandragola Lab, RTI
costituenda, giusta verbale depositato agli atti dell’Ufficio;

RICHIAMATO l’art.80 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la
Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

DATO ATTO  che  l’affidamento  diverrà  efficace,  ex  art.32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  a  seguito  di
riscontro positivo della verifica, in capo all’affidatario, dei requisiti di ordine generale  prescritti per legge;

DATO ATTO altresì che ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, sono stati
avviati dall’Ufficio i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine
generale presentate  dalla più volte citata Società;

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale intende garantire da subito l’ iniziativa in argomento
per le motivazioni sopra acclarate;
 
RICHIAMATO l’art.  8  del  D.L.  n.76/2020 convertito  con modifiche dalla L.  n.120/2020 ,  successivamente
modificato dall’art.51, comma 1, lett.f), D.L. 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni, dalla L.29
luglio 2021, n.108,  che prevede, fino alla data del 30 giugno 2023, che: ” è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la
partecipazione alla procedura;

RITENUTO che  il  soddisfacimento  delle  predette  esigenze  attribuisca  all’oggetto  dell’affidamento  sopra
descritto carattere d’urgenza;

RITENUTO quindi necessario: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 28/07/2022



• disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio
di cui all’affidamento per la realizzazione del servizio denominato “AZIONI DI SUPPORTO ALLA
COMUNICAZIONE INTEGRATA 2022/2023 PER LO SVILUPPO E PROMOZIONE DEL BRAND
“TERAMO CITTÀ’ CAPOLUOGO” a cura della Società Ditta Mandragola Lab,  RTI costituenda,
Sede legale: Via Nota 7, Torino P.IVA 08211870012, con decorrenza immediata; 

• dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’affidamento, la Ditta Mandragola Lab,
RTI costituenda,  Sede legale:  Via Nota 7,  10122 Torino, avrà diritto al  solo rimborso delle spese
sostenute per le prestazioni espletate in via d’urgenza; 

• di dare atto che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento del contratto;

VISTI:
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva, on line, con scadenza 15/10/2022, agli atti dell’Ente,

dal  quale  si  evince  che  la  società  di  cui  sopra  è  in  regola  con  il  pagamento  dei  contributi
previdenziali ed assistenziali, numero protocollo INPS 31760683 del 17/06/2022;

• l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla
legge n.136/2010 assunti dall’impresa con propria nota, agli atti del fascicolo;

• il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) nr. 9241588FA9;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTI :
• il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267;
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art.

32  comma  8  nonché  l’art.  8  del  D.L.  76/2020  convertito  con  modifiche  dalla  L.  120/2020  e
successivamente modificato dall’art.51, comma 1, lett.f), D.L. 31 maggio 2021, n.77, che disciplinano
gli affidamenti in via d’urgenza;

RICHIAMATI:
• il Decreto Sindacale n. 3 del 17.2.2021, con il quale la sottoscritta Dott.ssa Daniela Marini, Segretario

Generale del Comune di Teramo, è stata autorizzata all’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107,
commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267, relativamente all’incarico di direzione di settori e servizi non incardinati in Area  “Segreteria
Generale – Affari Generali – Archivio Generale – Protocollo -CED – Smart City – Digitalizzazione”;

• la e-mail in data 21/07/2022 con la quale la Dott.ssa Daniela Marini, Dirigente e Segretario Generale
dell’Ente, atteso il proprio incarico di Presidente della Commissione aggiudicatrice in questione, si è
astenuta dalla firma del presente atto, depositata agli atti d’ufficio;

• la Determinazione Dirigenziale n. 377 del 09/03/2021, con la quale il Segretario Generale, Dott.ssa
Daniela Marini, ha individuato il Dott. Roberto Angelini quale Suo sostituto, ai sensi dell’art. 32,
comma I del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

• l’istruttoria espletata dal RUP incaricato; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DATO ATTO, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e) della Legge
n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  della
responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio;

DATO ATTO  infine  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni di cui all’art.147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell’art.5, comma 2, dell’apposito Regolamento comunale sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione consiliare n.1 dell’8/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 28/07/2022



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo,
come parte integrante e sostanziale, e per l'effetto:

 1. DI  PRENDERE  ATTO  dei  risultati  della  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  3021460/2022  sul  portale
“Acquisti  in  rete”  sezione  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per
l’affidamento  del  servizio  denominato  “AZIONI  DI  SUPPORTO  ALLA  COMUNICAZIONE
INTEGRATA 2022/2023 PER LO SVILUPPO E PROMOZIONE DEL BRAND “TERAMO CITTÀ’
CAPOLUOGO” giusta verbale di aggiudicazione provvisoria in data 19/07/2022, depositato agli atti
dell’Ufficio;

 2. DI AFFIDARE, quindi, il servizio di realizzazione del servizio denominato “AZIONI DI SUPPORTO
ALLA  COMUNICAZIONE  INTEGRATA  2022/2023  PER  LO  SVILUPPO  E  PROMOZIONE  DEL
BRAND “TERAMO CITTÀ’ CAPOLUOGO” Ditta Mandragola Lab, RTI costituenda, Sede legale:
Via Nota 7, 10122 Milano, P.IVA 08211870012, che ha offerto di eseguire il servizio in argomento per
il prezzo di €.89.670,00 + IVA 22% , per un totale di €.109.394,40, IVA compresa;

 3. DI  RITENERE  sussistenti  fondati  motivi,  come  esposto  in  premessa,  per  disporre  l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del servizio di cui all’affidamento - CIG: 9241588FA9 a cura della Società
Mandragola  Lab,  RTI  costituenda,  come  al  precedente  punto  individuata,  con  decorrenza
immediata;

 4. DI DARE ATTO che, nel caso non dovesse risultare efficace l’affidamento come sopra disposto la
Società Mandragola Lab, RTI costituenda, avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le
prestazioni espletate in via d’urgenza;

 5. DI DARE ATTO inoltre  che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento del contratto;

 6. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €.109.394,40 nel seguente modo:

• anno  2022  cap.  200/3  “SPESE  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CONNESSI  ALLA
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE ED ALL'UFFICIO STAMPA” per €54.697,20 IVA compresa; 
• anno  2023  cap.  200/3  “SPESE  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CONNESSI  ALLA
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE ED ALL'UFFICIO STAMPA” per €54.697,20 IVA compresa; 

 7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per
gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, per l’impegno della spesa che dovrà
essere imputata come disposto al precedente punto del dispositivo;

 8. DI  PROVVEDERE  alla  liquidazione  della  Società  avente  diritto,  con  successive  apposite
determinazioni dirigenziali, a prestazioni eseguite e su trasmissione di regolari fatture.

Accertata la regolarità tecnica nella fase preventiva della formazione dell’atto da parte della Responsabile del
Procedimento;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Roberto Angelini 

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dalla Responsabile del Procedimento;
Esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai sensi dell'art.147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 28/07/2022



adotta la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

p. IL DIRIGENTE
Dott. Roberto Angelini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1817 del 22/07/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  ANGELINI ROBERTO in
data 22/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1817 del 22/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   ANGELINI ROBERTO in data 22/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1817 del 22/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 200 1549 1 01 01 1 03 1.03.02.02.999

Altre spese di rappresentanza, 
per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità 
n.a.c

54.697,20

2022 200 1550 1 01 01 1 03 1.03.02.02.999

Altre spese di rappresentanza, 
per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità 
n.a.c

54.697,20

Teramo, lì 28/07/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2342

Il  28/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1332 del 28/07/2022 con oggetto:
SUPPORTO UFFICIO STAMPA CIG 9241588FA9 - PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 28/07/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 28/07/2022


